CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, manutenção de bueiro

na Rua Sete de Setembro, em frente ao nº 71 – Vila

Sfeir.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, a realização de manutenção no bueiro localizado na Rua Sete

de Setembro, em frente ao número 71, no bairro Vila Sfeir. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

O bueiro mencionado encontra-se danificado e com a estrutura

comprometida, oferecendo risco à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas

que trafegam pela via. Além do perigo de acidentes, a obstrução ou o

rompimento da tampa do bueiro pode causar alagamentos durante períodos de

chuva, agravando problemas de drenagem e comprometendo o escoamento

adequado da água.

A manutenção e recuperação do dispositivo são medidas simples,

mas essenciais para garantir a integridade da infraestrutura urbana, prevenir

transtornos à população e preservar o bom funcionamento do sistema de

captação de águas pluviais.

Sala das Sessões, em 7 de novembro de 2025.

P
R

O
T

- C
M

I 5530/2025
07/11/2025 09:49
IN

D
 2907/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO